
Краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Раздольненская специальная (коррекционная) общеобразовательная  

школа-интернат» 

П Р И К А З 

«02» сентября  2024 года                                     № 97-А 

 

п. Раздольное  

 

Об утверждении списка учебников  и учебного пособия для использования 

в образовательном процессе  

В соответствии с  Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 858 

«Обутверждениифедеральногоперечняучебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющихгосударственную аккредитацию 

образовательных программ начальногообщего, основного общего, среднего 

общего образования организациями 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключительных учебников» (Зарегистрировано в 

Минюсте России 01.11.2022 № 70799), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить следующий перечень учебников и УМК на 2024-2025 

учебный год (Приложение 1) 

2. Возложить контроль за использованием перечня учебников и УМК в 

учебном процессе на  библиотекаря Костину Евгению Игоревну. 

3. Довести до сведения родителей (законных представителей) 

информацию о перечне учебников, входящих в комплект в каждом классе, 

разместив данную информацию в открытом доступе, на школьном сайте 

школы. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УР Брежневу И.Н. 

Директор КГОБУ Раздольненская КШИ  А.Н.Шикалов 

 

 

 

 



Приложение 1 

Учебно-методический комплекс Раздольненская КШИ 

на 2024-2025 учебный год 

1 класс 

1.Букварь. Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. Букварь. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированную основную 

общеобразовательную программу образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1). – В 2-х ч. Москва «Просвещение». 

 Рабочая тетрадь: 

- Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. Прописи для 1 класса 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированную основную 

общеобразовательную программу образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1). – В 3-х ч. «Просвещение». 

2.  Речевая практика. Комарова С.В. Москва «Просвещение». 

Рабочая тетрадь - Комарова С.В, Головкина Т.М. ,Саакян С.В.«Речевая практика». 

Москва «Просвещение»2022. 

3.Математика.Алышева Т.В. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированную основную общеобразовательную программу образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 1). – В 

2-х ч. – Ч. 1.Москва «Просвещение». 

Рабочая тетрадь. Математика. 1 класс Алышева Т. В, Эк В. В. в 2-х ч. Москва 

«Просвещение», 2022. 

4. Мир природы и человека. Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А., Куртова 

Т. О. 1 класс, в 2 частях, М., Просвещение. 

Рабочая тетрадь. Матвеева Н. Б., Попова М. А., Куртова Т. О. «Живой мир» 1 класс, 

М., Просвещение. 

5.ИЗО. Рау М.Ю., Зыкова М.А.  1 класс Москва «Просвещение», 2021, 111 с. 

8.Ручной Труд. Кузнецова Л.А. Ручной труд 1 класс М. «Просвещение»2022. 

Рабочая тетрадь. Кузнецова Л.А Технология в 2-х ч. 1 класс М. «Просвещение». 

 

2 класс 

1.Русский язык. 2 класс: учеб. Для общеобразоват. Организаций, реализующих адапт. 

основные общеобразоват. Программы  /  Э.В. Якубовская, Н.В. Павлова. – 4-е изд. – М. 

:Просвящение, 2021.  

Русский язык «Читай, думай, пиши». 2 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х частях.Учебное 

пособие для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Э.В. Якубовская. Москва «Просвещение» 2023 

2.Чтение. 2 класс. Учебное пособие для общеобразовательных организаций, Ч-77 

реализующих адапт. основные общеобразовательные программы. В 2 ч. С.Ю. Ильина 

Москва «Просвещение»  2018 г.  

Чтение. 2 класс. Рабочая тетрадь. В 2х частях.Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. С. М. Головкина. Москва «Просвещение» 2022 г. 

4.Математика. 2 класс. Учебное для специальных (коррекц.) образовательных 

учреждений VIII вида. В 2 ч. Т.В.Алышева. – 4-е изд. Москва «Просвещение» 2022. 



Математика. 2 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х частях. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Т.В. Алышева. Москва «Просвещение» 2023 г. 

5. Мир природы и человека. Матвеева Н.Б. 2 класс : учебное для 

общеобразовательное организаций, реализующих адаптация основные общеобразовательные 

. программы /  Н.Б. Матвеева, М.С.Котина, Т.О.Куртова. – 4-е изд. – Москва «Просвещение» 

2021 г.  

Мир природы и человека. 2 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Н.Б. Матвеева. Москва «Просвещение» 2023 г. 

 

 6.Изобразительное искусство. Рау М.Ю. 2 класс :учеб.дляобщеобразоват. 

Организаций, реализующих адапт. основныеобщеобразовательные. М.Ю.Рау, М.А.Зыкова. 

Москва «Просвещение» 2018г. 

Изобразительное искусство. 2 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. М. Ю. Рау. Москва «Просвещение» 2023 г. 

7.Технология: Ручной труд.  2 класс. Кузнецова Л.А. Учебник для 

общеобразовательных организаций,реализующихся адапт. Основные общеобразовательные 

программы. Л.А.Кузнецова. Москва «Просвещение» 2022 г.  

Технология. Ручной труд. 2 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Л.А. Кузнецова. Москва «Просвещение»  

 

 

3 класс 

1.Русский язык. Э.В.Якубовская, Я.В. Коршунова.«Русский язык.Учебник.3 класс. В 2 

частях»Москва "Просвещение",2021 

Русский язык. 3 класс. А.К. Аксёнова Рабочая тетрадь «Читай, думай, пиши»,Москва 

"Просвещение" 

2.Чтение. С. Ю. Ильина,  А. А. Богданова Чтение 3 класс в 2-х частях Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид) Москва 

"Просвещение",2022 

Чтение. 3 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х частях. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. С. М. Головкина. Москва «Просвещение» 2023 г. 

3.Речевая практика. Учебник Комарова С.В. Речевая практика;  учебник для 3 класса / 

Комарова С.В. - М. :Просвещение, 2022. 

Рабочая тетрадь  Комарова С.В. Речевая практика; тетрадь  для 3 класса / Комарова 

С.В. - М.:Просвещение, 2022. 

4.Математика. Т.В.Алышева Математика.  3 класс. В 2 частях. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид).Москва 

"Просвещение",2022. 

Математика. 3 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х частях. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Т.В. Алышева. Москва «Просвещение» 2022 г. 



5.Мир природы и человека. Учебник «Мир природы и человека» авторы: 

Н.Б.Матвеева, И.А.Ярочкина, М.А.Попова, Т.О.Куртова, Москва "Просвещение". 

Рабочая тетрадь «Мир природы и человека» авторы: Н.Б.Матвеева, И.А.Ярочкина, 

М.А.Попова, Т.О.Куртова, Москва "Просвещение".   

6.Технология. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид).- Москва «Просвещение,2022» 

Технология. Ручной труд. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Л.А. Кузнецова. Москва «Просвещение» 2023 г. 

7.Изобразительное искусство. М. Ю. Рау, М. А. Зыкова «Изобразительное искусство. 

3 класс», учебник для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы; Москва «Просвещение». 

Изобразительное искусство. 3 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. М.Ю. Рау. Москва «Просвещение» 2023г. 

 

 

 

 

 

4 класс 

1.Русский язык.Э.В.Якубовская, Я.В. Коршунова.«Русский язык. Учебник.4 класс. В 2 

частях» Москва "Просвещение". 

А.К. Аксёнова Рабочая тетрадь «Читай, думай, пиши»,Москва "Просвещение",2022 

2.Чтение. С. Ю. Ильина,  А. А. Богданова Чтение 4 класс в 2-х частях Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)Москва 

"Просвещение",2022. 

Чтение. 4 класс. Рабочая тетрадь. В 2-х частях. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. С.Ю. Ильина. Москва «Просвещение» 2023 г. 

3.Речевая практика.Учебник Комарова С.В. Речевая практика;  учебник для 4 класса / 

Комарова С.В. - М. :Просвещение. 

Рабочая тетрадь  Комарова С.В. Речевая практика; тетрадь  для 4 класса / Комарова 

С.В. - М. :Просвещение, 2023. 

4.Математика.Т.В.Алышева Математика.  4 класс. В 2 частях. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид).Москва 

"Просвещение",2022. 

Рабочая тетрадь по математике в 2-х частяхМ.Н.Перова, И.М.Яковлева, Москва 

"Просвещение",2022. 

5.Мир природы и человека.Учебник «Мир природы и человека» 4 класс авторы: 

Н.Б.Матвеева, И.А.Ярочкина, М.А.Попова, Т.О.Куртова, Москва "Просвещение". 

Рабочая тетрадь «Мир природы и человека» авторы: Н.Б.Матвеева, И.А.Ярочкина, 

М.А.Попова, Т.О.Куртова, Москва "Просвещение",  2023 г.       

6.Технология.Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд 4 класс. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид).- Москва 

«Просвещение». 



Технология. Ручной труд. 4 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Л. А. Кузнецова. Москва «Просвещение» 2024 г. 

7. Изобразительное искусство.М. Ю. Рау, М. А. Зыкова «Изобразительное искусство. 

4 класс», учебник для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы; Москва «Просвещение», 2021. 

Изобразительное искусство. 4 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. М.А. Зыкова. Москва «Просвещение» 2023 г. 

 

 

5 класс 

1.Русский язык.5класс. Н.Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

образовательные программы. Рекомендовано Министерством просвещения Российской 

федерации. Москва «Просвещение», 2020г. 

Русский язык. 5 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. 

Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова, Я.В. Коршунова. Москва «Просвещение» 2022 г. 

2.  Чтение 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные образовательные программы. Автор-составитель З.Ф.Малышева,  

Рекомендовано Министерством просвещения Российской федерации. Москва 

«Просвещение», 2020. 

3.Математика5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные образовательные программы под ред. М.Н. Перовой, Г.М. 

Капустиной,  Москва «Просвещение», 2020. 

Математика. 5 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. 

М.Н. Перова, Г.М. Капустина. Москва «Просвещение» 2022 г. 

4.Природоведение. 5 класс. Т.М.Лифанова, Е.Н.Соломина.Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

образовательные программы.Рекомендовано Министерством просвещения Российской 

федерации. Москва «Просвещение», 2020. 

Природоведение. 5 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Москва «Просвещение» 2024 г. 

5. Технология. Швейное дело. 5 класс. К.Б.Картушина, Г.Г.Мозговая.Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

образовательные программы. Рекомендовано Министерством просвещения Российской 

федерации. Москва «Просвещение», 2020. 

 

 

 

6 класс 

1. Русский язык.Э.В Якубовская., Н.Г. Галунчикова. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 



общеобразовательные программы. Допущено Министерством просвещения Российской 

Федерации. Москва. «Просвещение». 2021г. 

Русский язык. Э.В Якубовская., Н.Г. Галунчикова, Я.В. Коршунова.Рабочая тетрадь. 

Учебное пособие для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы. Допущено Министерством просвещения 

Российской Федерации. Москва. «Просвещение». 2022 г. 

 

2. Чтение. И.М. Бгажнакова, Е.С. Погостина. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. 

Допущено Министерством просвещения Российской Федерации. Москва. «Просвещение». 

2021 г. 

3. Математика. Г.М. Капустина, М.Н. Перова. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. 

Допущено Министерством просвещения Российской Федерации. Москва. «Просвещение». 

2021 г. 

Математика. М.Н. Перова, М.Н. Яковлева.Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Допущено Министерством просвещения Российской 

Федерации. Москва. «Просвещение». 2022 г. 

4. Естествознание. Природоведение. Т.М. Лифанова, Е.Н.Соломина.Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Допущено Министерством просвещения Российской 

Федерации. Москва. «Просвещение». 2021. 

Природоведение. 6 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. 

Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина. Москва «Просвещение» 2024 г.  

5. Естествознание.География.Т.М. Лифанова, Е.Н.Соломина.  Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. С приложением. Допущено Министерством просвещения 

Российской Федерации. Москва. «Просвещение». 2021. 

География.   Т.М. Лифанова, Е.Н.Соломина.Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные 

основныеобщеобразовательные программы. Допущено Министерством просвещения 

Российской Федерации. Москва. «Просвещение». 2021; 

5.Мир истории. И.М. Бгажнакова, Л.В. Смирнова.  Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. 

Допущено Министерством просвещения Российской Федерации. Москва. «Просвещение». 

2021г. 

Мир истории. И.М. Бгажнакова, Л.В. Смирнова, Е.Н. Фёдорова. Рабочая тетрадь. 

Учебное пособие для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы. Допущено Министерством просвещения 

Российской Федерации. Москва. «Просвещение». 2024 г. 

6.Технология. Профильный труд. Швейное дело. Г.Б. Картушина, Г.Г. Мозговая. 

Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Допущено Министерством просвещения Российской 

Федерации. Москва. «Просвещение». 2021 г. 

 



 

7 класс 

1.Русский язык. Учебник для 7 класса специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений 8 вида. Н.Г. Галунчикова., Э.В. Якубовская.Москва «Просвещение» 2022 г. 

Русский язык. 7 класс. Рабочая тетрадь.Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. 

Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова, Я.В. Коршунова. Москва «Просвещение» 2022 г. 

2.Чтение. Учебник для 7 класса специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений 8 вида. А.К. Аксёнова.Москва «Просвещение» 2022 г. 

3.Математика. 7 класс УчебникТ.В.Алышева, Москва, «Просвещение», 2022 г. 

Математика. 7 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. 

Т.В. Алышева. Москва «Просвещение» 2022 г. 

 

4.Биология. 7 класс. для учащихся специальной (коррекционной) 

общеобразовательной школы 8 вида. З.АКлепинина. Москва «Просвещение», 2022.  

Биология «Растения Бактерии Грибы». 7 класс. Рабочая тетрадь Учебное пособие 

для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. З.А. Клепинина. Москва «Просвещение» 2022 г. 

5.География. 7 класс, Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина. Учебник для 

специальных(коррекционных) образовательных учреждений. Москва «Просвещение» 2022 г 

География. 7 класс. Рабочая тетрадь.Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы. 

Т.М. Лифанова. Москва «Просвещение» 2023 г. 

 

6.История Отечества. Учебник для 7 класса специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений 8 вида.  И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова Москва 

«Просвещение» 2022 г. 

История Отечества. 7 класс. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова. Москва «Просвещение» 

2024 г. 

7. Технология. Швейное дело: учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / Г.Г.Мозговая, 

Г.Б.Картушина. – 15-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2022 г. 

8.Информатика. 7 класс Т.В. Алышева, В.Б. Лабутин, Москва «Просвещение», 2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

8 класс 

 



1. Русский язык. Учебник  для 8-го класса специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений 8-го вида. Н. Г. Галунчикова, Э. В. Якубовская  Москва 

«Просвещение» 2023 г. 

2.Чтение. Учебник для 8 класса специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений 8-го вида.  З. Ф. Малышева   Москва «Просвещение», 2023 г. 

3.  Математика. 8 класс. В.В. Эк.  Москва, «Просвещение», 2023 г. 

Математика. 8 класс. Рабочая тетрадь Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы.Т.В. Алышева. Москва «Просвещение» 2023 г. 

4.Биология. 8 класс. «Животные» Учебникдля учащихся 8 класса  специальной 

(коррекционной) общеобразовательной школы 8 вида. А.И Никишов, А.В Теремов. Москва, 

«Просвещение».    

Биология «Животные». 8 класс. Рабочая тетрадь.Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. А.И. Никишов. Москва «Просвещение» 2023 г. 

5.География. 8 класс. Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина. Учебник для 

специальных(коррекционных) образовательных учреждений. Москва, «Просвещение». 

География. 8 класс. Рабочая тетрадь.Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы.Т.М. Лифанова. Москва «Просвещение» 2023 г.     

6. История Отечества. Учебник для 8 класса специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений 8 вида. И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова  Москва 

«Просвещение», 2023 г. 

7. Технология. Швейное дело. 8 класс Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / 

Г.Г.Мозговая, Г.Б.Картушина. – 13-е изд., стер. – Москва «Просвещение» 2023 г. 

 

 

 

9 класс 

 

1.Русский язык. Учебник для учащихся 9 классов специальной (коррекционной) 

общеобразовательной школы 8 вида. Н.Г.Галунчикова, Э.В.Якубовская,   Москва, 

«Просвещение», 2024 г. 

2.Чтение. Учебник для 9 класса специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений 8-го вида.  А.К. Аксенова, М.И. Шишкова   Москва «Просвещение» , 2023 г. 

3.Математика. Учебник для 9 класса,  А.П. Антропова, А.Ю. Ходот, Т.Г. Ходот.   

Москва, «Просвещение», 2024 г. 

4.Биология Человек.  9 класс Учебник для учащихся 9 класса  специальной 

(коррекционной) общеобразовательной школы 8 вида. Е.Н. Соломина, Т.В. Шевырева. 

Москва, «Просвещение» 2023 г. 

Биология Человек. 9 класс Рабочая тетрадь Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. Е.Н. Соломина, Т.В. Шевырёва. Москва, «Просвещение» 

2023 г. 

5.География. 9 класс Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина. Москва, «Просвещение» 2024г. 



География. 9 класс Рабочая тетрадь Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы.Т.М. Лифанова. Москва, «Просвещение» 2023 г. 

Приложение к учебнику: География Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина. Москва, 

«Просвещение» 2024 г. 

6. История Отечества. Учебник для учащихся 9 класса специальной (коррекционной) 

общеобразовательной школы 8 вида. И.М. Бгажнокова, Л.В. Смирнова, И.В. Карелина. 

Москва, «Просвещение» 2024 г. 

7. Технология Швейное дело.Учебник для 9 класса специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений 8-го вида.  Г.Б. Картушина, Г.Г. Мозговая. Москва, 

«Просвещение» 2023 г. 

 

 

 


		2024-09-11T11:49:24+1000
	КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ"




